

Số: /KH-UBND

Cần Đước, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Năm 2024, các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tích cực phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, giải pháp trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt cho phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương.

Tuy nhiên, qua phân tích, đánh giá cho thấy tình hình an ninh, trật tự ở một vài nơi, trong một số thời điểm vẫn còn diễn biến phức tạp, nhất là: hoạt động của các loại tội phạm cướp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, lừa đảo, trộm cắp tài sản; tội phạm lợi dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; tệ nạn sử dụng trái phép chất ma túy; tệ nạn cờ bạc, mại dâm...; tình hình tai nạn giao thông, cháy, nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm... nếu không tập trung làm tốt công tác phòng ngừa, giải quyết hiệu quả sẽ tác động ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

Theo quy luật, thời điểm gần đến Tết Nguyên đán hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm sẽ gia tăng với tính chất, mức độ ngày càng nguy hiểm hơn. Nhằm chủ động đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và các hoạt động họp mặt mừng Đảng, mừng xuân; đồng thời, thực hiện Kế hoạch số 3621/KH-UBND, ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh Long An về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện Cần Đước ban hành Kế hoạch mở cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo ANTT, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện thời điểm trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả tình hình, vụ việc phát sinh ảnh hưởng đến ANTT, nhất là các hoạt động kích động tụ tập biểu tình, tuần hành, gây rối ANTT, khủng bố, phá hoại... không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, nhất là các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTON các cấp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm “*nêu gương*”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, sự đồng tình, ủng hộ, giúp đỡ của Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm.

II. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình, kế hoạch của cấp trên, của Huyện ủy, UBND huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, như: Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*”; Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg, ngày 17/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn... và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện¹:

2. Công tác nắm tình hình

2.1. Công an huyện triển khai lực lượng chủ động nắm chắc tình hình tại các địa bàn, khu vực trọng yếu, nhất là trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước, các công trình, mục tiêu quan trọng; địa bàn khu, cụm công nghiệp, khu tái định cư; địa bàn tôn giáo, phức tạp về tranh chấp, khiếu kiện; các địa bàn có phát sinh dư luận bức xúc trong Nhân dân có khả năng bị kẻ địch lợi dụng kích động, lôi kéo tập trung đông người, gây rối ANTT, trở thành “điểm nóng”.

- Phối hợp các ngành chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu, đề xuất thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, không để người dân bức xúc, khiếu nại hoặc phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến chính sách. Chủ động nắm, giải quyết dứt điểm những mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; các vấn đề khác tiềm ẩn nguy cơ tác động, ảnh hưởng đến đời sống của người dân để kịp thời tham mưu các biện pháp giải quyết, không để các thế lực thù địch, phản động, cơ hội lợi dụng để kêu gọi, kích động người dân tham gia biểu tình, chống chính quyền, gây rối ANTT.

- Phối hợp nắm, tham mưu giải quyết kịp thời tình hình liên quan tổ chức sản xuất của các doanh nghiệp và các vấn đề khác có khả năng tác động, ảnh hưởng đến thu nhập, việc làm, thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động; các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn, bức xúc trong công nhân; những nhân tố tiềm ẩn có thể dẫn đến phát sinh đình công, lãn công, ngừng việc tập thể hoặc phần tử xấu lợi dụng kích động tập trung đông người biểu tình, gây rối ANTT...

2.2. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ động nắm chắc tình hình trên từng lĩnh vực được phân

¹ Kế hoạch số 4494/KH-UBND, ngày 05/7/2024 về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Kế hoạch số 5697/KH-UBND, ngày 26/8/2020 về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 05/6/2019 về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 21/4/2022 về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 4726/KH-UBND, ngày 13/7/2023 về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; Công văn số 10179/UBND-NC, ngày 12/12/2023 về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Công văn số 4644/UBND-NC, ngày 19/4/202 về việc tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm giết người; Công văn số 121/UBND-NC, ngày 19/6/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản; Công văn số 8788/UBND-NC, ngày 01/7/2024 về việc tăng cường công tác phối hợp phòng ngừa, đấu tranh các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 13880/UBND-NC, ngày 16/10/2024 về việc tăng cường phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện...

công quản lý, nhất là tình hình dư luận; diễn biến tình hình trong công nhân, học sinh, chức sắc, tín đồ các tôn giáo... kịp thời giải quyết ổn thỏa các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, bức xúc trong Nhân dân; đồng thời, chủ động phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết dứt điểm những vấn đề nổi lên có khả năng ảnh hưởng đến ANTT.

2.3. UBND các xã, thị trấn tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình thực hiện các nhiệm vụ, chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn quản lý. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, xử lý kịp thời những nhân tố có thể dẫn tới mất an ninh, trật tự, nhất là liên quan đến vấn đề tôn giáo, tranh chấp, khiếu kiện, đình công, mâu thuẫn, bức xúc trong Nhân dân... tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp chủ động phòng ngừa, giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở, không để lây lan, kéo dài, hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

2.4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp chặt chẽ trong trao đổi, kiểm tra thông tin, tình hình có liên quan theo nội dung của Quy chế phối hợp số 541/QCPH-CA-QS, ngày 06/5/2024 giữa Công an huyện, Ban CHQS huyện trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Chủ động nhận định, đánh giá và dự báo tình hình, khẩn trương báo cáo UBND huyện để chỉ đạo triển khai các biện pháp tiếp theo.

2.5. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai các biện pháp bảo vệ cơ quan, trụ sở làm việc; phòng, chống cháy, nổ; kiểm tra hệ thống công, tường rào, khóa, đèn chiếu sáng, hệ thống camera... nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, ghi nhận đầy đủ diễn biến các vụ việc, đối tượng nghi vấn liên quan đến hoạt động khủng bố, phá hoại, gây rối ANTT. Bố trí lực lượng thường trực bảo vệ an toàn cơ quan, nơi làm việc; chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

3. Công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Truyền thanh huyện phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các ngành chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng trong nội bộ và Nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đề cao cảnh giác đối với các luận điệu xuyên tạc, kích động chống phá của các thế lực thù địch và phần tử xấu, nhất là liên quan các tình hình, vụ việc có tính chất nhạy cảm, phức tạp, được các cấp lãnh đạo và dư luận quan tâm.

Phối hợp các ngành chức năng tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền gương

người tốt việc tốt; thường xuyên cảnh báo hậu quả, tác hại, hệ lụy của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, nguyên nhân và biện pháp phòng tránh, để người dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự hòa, tự bảo vệ.

3.2. Công an huyện phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội thành viên và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm có hiệu quả; xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình theo hướng “*tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải*”, từ trong gia đình đến cộng đồng dân cư, gắn với phong trào: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, “*Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn*” và chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong tình hình mới.

3.3. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn: Tập trung củng cố hệ thống chính trị các cấp thật sự trong sạch, vững mạnh, phát huy hiệu quả cơ chế lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy Đảng; sự quản lý, điều hành của UBND các xã, thị trấn và vai trò tham mưu nòng cốt của lực lượng Công an trong triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANTT theo phương châm “*Bốn tại chỗ*”; phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt ở cơ sở, người có uy tín, các chức sắc trong tôn giáo... làm hạt nhân, chỗ dựa của Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT các cấp; các Tổ hòa giải ở cơ sở; thường xuyên quan tâm đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền; kết hợp giữa các phương pháp, hình thức truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin; duy trì và phát huy tiếng loa ANTT; tập trung cảnh báo hậu quả, tác hại, hệ lụy của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn để người dân nâng cao cảnh giác, chủ động phòng, chống và hỗ trợ các lực lượng chức năng đấu tranh, xử lý.

4. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự

4.1. Các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên các lĩnh vực, địa bàn phụ trách. Tập trung chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, hạn chế, thiếu sót trong quá trình chỉ đạo, điều hành, quản lý, nhất là những tồn tại, hạn chế mà các Đoàn kiểm tra đã chỉ ra; sớm phát hiện và giải quyết kịp thời các nhân tố có thể dẫn đến mất an ninh, trật tự ở cơ sở.

4.2. Công an huyện tăng cường công tác quản lý lưu trú, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất

là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, massage, nhà hàng, quán ăn đêm...; quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phòng, chống cháy, nổ...

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về giá, gian lận về đo lường, chất lượng, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm... nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu dùng trong dịp Tết.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết. Tăng cường, siết chặt công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, chấn chỉnh hoạt động vận tải khách.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo vệ tuyệt đối an toàn trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước, các mục tiêu, công trình quan trọng. Tăng cường công tác tuần tra, thông qua Mô hình: “Tổ tuần tra phòng, chống tội phạm 343; phối hợp tuần tra khép kín địa bàn, kiểm tra xử lý đối tượng vi phạm pháp luật trên các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, địa bàn giáp ranh vào các giờ cao điểm, ban đêm để chủ động phòng ngừa, phát hiện tội phạm...

4.3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các mục tiêu, công trình trọng yếu về quốc phòng - an ninh; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý vũ khí, chất nổ, chất cháy... phối hợp Công an huyện xử lý kịp thời các nhân tố có thể dẫn đến mất an ninh, an toàn. Tăng cường công tác quản lý, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ, nhất là Flycam theo quy định.

4.4. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Truyền thanh huyện: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh thông tin, nhất là hệ thống đài truyền thanh huyện; phối hợp các ngành liên quan kiểm soát, quản lý chặt chẽ an ninh, an toàn thông tin mạng; tăng cường kiểm soát, quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, kinh doanh trò chơi điện tử trực tuyến... kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động đưa thông tin sai sự thật, gây tâm lý hoang mang trong Nhân dân.

Phối hợp các ngành liên quan tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, phát hiện ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là hoạt động lưu hành, phát tán văn hóa phẩm có nội dung xấu, độc hại, tuyên truyền phá hoại tư tưởng. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động văn hóa, Lễ hội trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2025 đảm bảo tuyệt đối an toàn.

4.5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ động nắm tình hình, tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, tiền lương, tiền công, tiền thưởng, nhất là tình hình liên quan chế độ tiền lương đối với người lao động, công nhân; kịp thời phối hợp giải quyết tốt vấn đề phát sinh liên quan tranh chấp lao động, đình công, ngừng việc tập thể và thực hiện các chế độ đối với người lao động tại các doanh nghiệp. Tham mưu đề xuất triển khai chế độ, chính sách cho công nhân, người dân gặp khó khăn, không thể hoặc không có điều kiện về quê ăn Tết.

4.6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp các ngành chức năng có liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động theo dõi, dự báo sớm nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, đảm bảo cân đối cung, cầu, ổn định thị trường hàng hóa phục vụ Tết. Tham mưu giải pháp đảm bảo nguồn hàng hóa dự trữ, sẵn sàng cung ứng cho thị trường khi cần thiết, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá.

4.7. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an cùng cấp phối hợp các ngành chức năng tập trung thực hiện có hiệu quả công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý PCCC theo phân cấp; tăng cường các giải pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn; kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về pháo.

5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự và đấu tranh, trấn áp tội phạm, xử lý vi phạm pháp luật bảo đảm trật tự an toàn xã hội

5.1. Công an huyện tăng cường quản lý số đối tượng trọng điểm trên địa bàn (theo hệ loại được phân công quản lý), nhất là số “*cơ sở nội địa*” của các tổ chức phản động lưu vong, số đối tượng cực đoan, bất mãn, chống đối, khiếu kiện... có biện pháp tác động, giáo dục, cảm hóa, răn đe không để tái hoạt động; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động móc nối trong - ngoài, kêu gọi, kích động tham gia biểu tình, tuần hành, gây rối ANTT trong dịp Tết.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; chủ động dự báo, nhận diện xu hướng tội phạm nổi lên trên từng tuyến, lĩnh vực, địa bàn; đẩy mạnh việc thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm theo các chuyên đề, tuyến, địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng, không để tội phạm hoạt động lộng hành, gây bức xúc dư luận, nhất là tội phạm sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây án; tội phạm giết người, cướp, cướp giật tài sản, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*”, bảo kê, cho vay lãi nặng; tội phạm do người bị bệnh tâm thần hoặc tiền sử bệnh tâm thần, đối tượng loạn thần, “*ngáo đá*” gây ra; các đường dây mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy; buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm... Phấn đấu trong đợt cao điểm, kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với 02 tháng

cùng kỳ và liền kề; tỷ lệ điều tra khám phá án về trật tự xã hội đạt trên 80%, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng từ 90% trở lên.

- Phối hợp chặt chẽ các ngành, các lực lượng có liên quan thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn.

5.2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chủ động phương án, kế hoạch xử lý tình huống phức tạp về an ninh, trật tự có thể xảy ra tại các địa bàn trọng điểm, địa bàn khu, cụm công nghiệp... Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ trong phối hợp bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn.

5.3. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các lực lượng tại cơ sở tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp, giải pháp đảm bảo ANTT và phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đẩy mạnh triệt xóa tệ nạn xã hội; xử lý đối tượng ma túy trên địa bàn theo phân công, phân cấp.

Chỉ đạo lực lượng Công an – Quân sự cùng cấp phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn về ANTT các sự kiện quan trọng; các hoạt động mừng đảng, mừng xuân trên địa bàn; tăng cường phối hợp tuần tra phòng, chống tội phạm khép kín địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch, các cơ quan, ban ngành huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện gửi về UBND huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 15/12/2024**. Kế hoạch này thực hiện: **Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025 (tức ngày 15/11/2024 đến 17/01/2025 âm lịch)**.

2. Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, phát huy vai trò, trách nhiệm Người đứng đầu, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; gắn công tác phòng, chống tội phạm với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANCT, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Mọi tình hình, vụ việc phát sinh có liên quan đến ANTT các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn phải báo cáo kịp thời về UBND huyện (*qua Công an huyện*). Công an huyện có trách nhiệm tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo.

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn báo tổng kết cao điểm gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước ngày 14/02/2025.**

4. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tham mưu, đề xuất UBND huyện kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt cao điểm tấn công bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

5. Giao Công an huyện tham mưu UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện, UBND tỉnh để chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND huyện Cần Đức./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT HU, TT. HĐND huyện;
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVNC;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn